Antes de imprimir este relatério, verifique se é realmente
necessario. Desperdicio ndo combina com meio ambiente.

Espelho da Despesa

Os dados deste relatorio referem-se a seguinte sele¢ao de filtros:

Orgdo: 14000 - Justica Eleitoral

Unidade: 14121 - TRE - RS

Momento: Unidade Orgamentaria

Tipo(s) Detalhamento: Consolidado, Demais Despesas Discricionarias do Poder Executivo, Despesas Discricionarias dos Demais Poderes, MPU e DPU, Participagédo da Uni&o no
Capital de Empresas Estatais, Obrigatérias com Controle de Fluxo do Poder Executivo, Exceto Beneficios a Servidores, Demais Despesas Obrigatérias dos Demais Poderes, MPU e
DPU, Despesas com Beneficios a Servidores do Poder Executivo, Despesas Obrigatérias sem Controle de Fluxo do Poder Executivo - Pessoal e Sentengas, Despesas com Pessoal e
Encargos Sociais do Poder Executivo - Primérias, Despesas Obrigatérias sem Controle de Fluxo langadas no SIOP pela SOF, Despesas Obrigatérias sem Controle de Fluxo langadas
no SIOP pelos Setoriais, Despesas Financeiras, exceto Despesas de Pessoal e Divida Contratual e Mobiliaria, Despesas com a Divida Contratual e Mobiliaria, Despesas com Pessoal
e Encargos Sociais do Poder Executivo — Financeiras, Despesas com Beneficios a Servidores dos Demais Poderes, MPU e DPU, Despesas Obrigatorias com Beneficios de
Legislacao Especial dos Demais Poderes, MPU e DPU, Despesas com Pessoal e Encargos Sociais dos Demais Poderes, MPU e DPU - Primarias, Despesas com Pessoal e Encargos
Sociais dos Demais Poderes, MPU e DPU - Financeiras, Despesas Primarias Discricionarias Abrangidas pelo Programa de Acelerag¢do do Crescimento - PAC

Consolidado: Sim

Imprimir Totalizagdes: Sim

Tipo Financeiro: Financeiro

Esfera(s): 10 - Or¢camento Fiscal, 20 - Orgamento da Seguridade Social, 90 - Nao Orgamentaria

Exercicio: 2026

Incluir Metas Fisicas: Nao
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Ministério do Planejamento e Orgamento Espelho da Despesa Exercicio: 2026

SIOP - Elaboragéo da Proposta Sumario

Momento: Unidade Orgamentéaria

Orgao / Unidade Orgamentaria / Grupo do Tipo de Detalhamento / Tipo de Detalhamento Financeiro
14000 - Justica Eleitoral 53.620.132
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul 53.620.132
Grupo 2 - Despesas Discricionarias dos Demais Poderes, MPU e DPU 53.620.132
2 - Despesas Discricionarias dos Demais Poderes, MPU e DPU 53.620.132
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Ministério do Planejamento e Orgamento Espelho da Despesa

SIOP - Elaboragédo da Proposta

Momento: Unidade Orgamentéria

Exercicio: 2026

Grupo Grupo 2 - Despesas Discricionarias dos Demais Poderes, MPU e DPU

CLASSIFICACAO DA ACAO

Orgao: 14000 - Justica Eleitoral

Unidade: 14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

Programa: 0033 - Programa de Gestao e Manutengéo do Poder Judiciario

Agéo: 20GP - Julgamento de Causas e Gestdo Administrativa na Justica Eleitoral

Grupo Detalhamento:
Tipo Detalhamento:

Grupo 2 - Despesas Discricionarias dos Demais Poderes, MPU e DPU
2 - Despesas Discricionarias dos Demais Poderes, MPU e DPU

Esfera:
Funcéo:
Sub-Funcgéao:

10 - Orgamento Fiscal
02 - Judiciaria
122 - Administracéo Geral

TOTALIZAGAO DA ACAO
Produto: Unidade de Medida:

Quantidade:

Financeiro
53.620.132

CLASSIFICACAO E META FiSICA - LOCALIZADOR
Locg: 0043 - No Estado do Rio Grande do Sul

Quantidade Valor Unitario

Proposta
CLASSIFICAQAO - PLANO OR(;AMENTARIO

Financeiro
53.620.132

Plano Orgamentéario:
Produto Intermediério (PO):

0001 - Julgamento de Causas e Gestao Administrativa
Unidade de Medida

Quantidade
Proposta - -

Financeiro
46.874.660

DETALHAMENTO DAS APLICAGOES

Natureza IDUSO Fonte
33901400 0 1499
33903000 0 1499
33903017 0 1499
33903300 0 1499
33903600 0 1499
33903700 0 1499
33903900 0 1499
33904004 0 1499
33904006 0 1499
33904007 0 1499
33904010 0 1499
33904013 0 1499
33904014 0 1499
33904021 0 1499
33904023 0 1499

IDOC
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999
9999

R$ 1,00
Financeiro
716.120
1.328.024
233.134
575.359
4.685.689
15.127.482
11.696.931
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Ministério do Planejamento e Orgamento Espelho da Despesa Exercicio: 2026

SIOP - Elaboragédo da Proposta

Momento: Unidade Orgamentéria

33904700 0 1499 9999 111.891
33904900 0 1499 9999 554.007
33909300 0 1499 9999 2.362.770
44904005 0 1499 9999 37.500
44905200 0 1499 9999 1.584.076
44905235 0 1499 9999 467.500
44905241 0 1499 9999 577.370
Plano Orgamentario: 0002 - Capacitagéo de Recursos Humanos
Produto Intermediario (PO): Servidor capacitado Unidade de Medida unidade
Quantidade Financeiro
Proposta 600 516,67 310.000
Natureza IDUSO Fonte IDOC Financeiro
33903900 0 1499 9999 310.000
Plano Orgamentario: 0219 - Conservagao e Recuperacéo do Patrimdnio
Produto Intermediério (PO): Unidade de Medida
Quantidade Financeiro
Proposta - - 4.613.472
Natureza IDUSO Fonte IDOC Financeiro
33903900 0 1499 9999 2.971.752
33904012 0 1499 9999 1.641.720
Plano Orgamentéario: 1000 - Reformas de Pequeno Vulto
Produto Intermediério (PO): Infraestrutura mantida Unidade de Medida unidade
Quantidade Financeiro
Proposta 22 58.181,82 1.280.000
Natureza IDUSO Fonte IDOC Financeiro
33903900 0 1499 9999 1.280.000
Plano Orgamentario: EJEO - Capacitacé@o da Escola Judiciaria Eleitoral — EJE
Produto Intermediario (PO): Servidor capacitado Unidade de Medida unidade
Quantidade Financeiro
Proposta 660 515,15 340.000
DETALHAMENTO DAS APLICAGOES R$ 1,00
Natureza IDUSO Fonte IDOC Financeiro
33901400 0 1499 9999 65.000
33903300 0 1499 9999 71.000
33903600 0 1499 9999 36.000
33903900 0 1499 9999 168.000
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Ministério do Planejamento e Orgamento Espelho da Despesa Exercicio: 2026

SIOP - Elaboragédo da Proposta

Momento: Unidade Orgamentéria

Plano Orgamentario: TICO - Capacitagéo de Recursos Humanos - TIC
Produto Intermediario (PO): Servidor capacitado Unidade de Medida unidade
Quantidade Financeiro
Proposta 40 5.050,00 202.000
Natureza IDUSO Fonte IDOC Financeiro
33904020 0 1499 9999 202.000

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAGAO DE GASTOS

JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA

PO 0001: Prover a estrutura administrativa necessaria para o desenvolvimento das atividades administrativas e jurisdicionais atribuidas a Justica Eleitoral pela Constituicdo Federal, pelo Cédigo Eleitoral e por Leis Conexas, de forma
a atender demanda da Sociedade.

PO 0002: Propiciar ao quadro integrante do 6rgéo, qualificagéo e aperfeicoamento necessarios ao cumprimento de suas atribui¢bes constitucionais, através de treinamentos, seminarios e congressos, de modo a atender os anseios
da sociedade.

PO 0219: Despesas destinadas a preservar, manter, restaurar ou reabilitar bens materiais da Uni&o, incluindo despesas com manutengéo predial, manutencéo e reparos de veiculos, mobiliario e equipamentos.

PO 1000: Reformas de pequeno vulto em iméveis da Justiga Eleitoral do estado do Rio Grande do Sul com o objetivo de atender o publico-alvo da Justi¢ca Eleitoral em instalages adequadas a prestagéo jurisdicional e ao
atendimento ao eleitor.

PO EJEO: Propiciar ao quadro integrante do 6rgéo, qualificagdo e aperfeicoamento necessarios ao cumprimento de suas atribuigdes constitucionais, através de treinamentos, seminarios e congressos, de modo a atender os anseios
da sociedade, no que concerne a misséo institucional da Escola Judiciaria Eleitoral.

PO TICO: Propiciar ao quadro de Tl integrante do 6rgéo, qualificacéo e aperfeicoamento necessarios ao cumprimento de suas atribuicdes constitucionais, através de treinamentos, semindrios e congressos, de modo a atender os
anseios da sociedade.
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