

Antes de imprimir este relatório, verifique se é realmente necessário. Desperdício não combina com meio ambiente.

Espelho da Despesa

Os dados deste relatório referem-se a seguinte seleção de filtros:

Órgão: 14000 - Justiça Eleitoral

Unidade: 14121 - TRE - RS

Momento: Unidade Orçamentária

Tipo(s) Detalhamento: Consolidado, Demais Despesas Discricionárias do Poder Executivo, Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU, Participação da União no Capital de Empresas Estatais, Obrigatorias com Controle de Fluxo do Poder Executivo, Exceto Benefícios a Servidores, Demais Despesas Obrigatorias dos Demais Poderes, MPU e DPU, Despesas com Benefícios a Servidores do Poder Executivo, Despesas Obrigatorias sem Controle de Fluxo do Poder Executivo - Pessoal e Sentenças, Despesas com Pessoal e Encargos Sociais do Poder Executivo - Primárias, Despesas Obrigatorias sem Controle de Fluxo lançadas no SIOP pela SOF, Despesas Obrigatorias sem Controle de Fluxo lançadas no SIOP pelos Setoriais, Despesas Financeiras, exceto Despesas de Pessoal e Dívida Contratual e Mobiliária, Despesas com a Dívida Contratual e Mobiliária, Despesas com Pessoal e Encargos Sociais do Poder Executivo – Financeiras, Despesas com Benefícios a Servidores dos Demais Poderes, MPU e DPU, Despesas Obrigatorias com Benefícios de Legislação Especial dos Demais Poderes, MPU e DPU, Despesas com Pessoal e Encargos Sociais dos Demais Poderes, MPU e DPU - Primárias, Despesas com Pessoal e Encargos Sociais dos Demais Poderes, MPU e DPU - Financeiras, Despesas Primárias Discricionárias Abrangidas pelo Programa de Aceleração do Crescimento - PAC

Consolidado: Sim

Imprimir Totalizações: Sim

Tipo Financeiro: Financeiro

Esfera(s): 10 - Orçamento Fiscal, 20 - Orçamento da Seguridade Social, 90 - Não Orçamentária

Exercício: 2026

Incluir Metas Físicas: Não



Órgão / Unidade Orçamentária / Grupo do Tipo de Detalhamento / Tipo de Detalhamento

Financeiro

14000 - Justiça Eleitoral	53.620.132
14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul	53.620.132
Grupo 2 - Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU	53.620.132
2 - Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU	53.620.132



Grupo Grupo 2 - Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU

CLASSIFICAÇÃO DA AÇÃO

Órgão:	14000 - Justiça Eleitoral	Esfera:	10 - Orçamento Fiscal
Unidade:	14121 - Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul	Função:	02 - Judiciária
Programa:	0033 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário	Sub-Função:	122 - Administração Geral
Ação:	20GP - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral		
Grupo Detalhamento:	Grupo 2 - Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU		
Tipo Detalhamento:	2 - Despesas Discricionárias dos Demais Poderes, MPU e DPU		

TOTALIZAÇÃO DA AÇÃO

Produto:	Unidade de Medida:	Quantidade:	Financeiro
			53.620.132

CLASSIFICAÇÃO E META FÍSICA - LOCALIZADOR

Locg:	0043 - No Estado do Rio Grande do Sul	Quantidade	Valor Unitário	Financeiro
				53.620.132

CLASSIFICAÇÃO - PLANO ORÇAMENTÁRIO

Plano Orçamentário:	0001 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa	Unidade de Medida	Financeiro
Produto Intermediário (PO):			46.874.660

Quantidade

Proposta

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES

Natureza	IDUSO	Fonte	IDOC	Financeiro
33901400	0	1499	9999	716.120
33903000	0	1499	9999	1.328.024
33903017	0	1499	9999	233.134
33903300	0	1499	9999	575.359
33903600	0	1499	9999	4.685.689
33903700	0	1499	9999	15.127.482
33903900	0	1499	9999	11.696.931
33904004	0	1499	9999	70.127
33904006	0	1499	9999	2.607.698
33904007	0	1499	9999	745.703
33904010	0	1499	9999	1.404.454
33904013	0	1499	9999	1.554.191
33904014	0	1499	9999	394.922
33904021	0	1499	9999	30.815
33904023	0	1499	9999	8.897



33904700	0	1499	9999	111.891
33904900	0	1499	9999	554.007
33909300	0	1499	9999	2.362.770
44904005	0	1499	9999	37.500
44905200	0	1499	9999	1.584.076
44905235	0	1499	9999	467.500
44905241	0	1499	9999	577.370

Plano Orçamentário: 0002 - Capacitação de Recursos Humanos

Produto Intermediário (PO): Servidor capacitado

Unidade de Medida unidade

Proposta	Quantidade			Financeiro
	600		516,67	310.000

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES R\$ 1,00

Natureza	IDUSO	Fonte	IDOC	Financeiro
33903900	0	1499	9999	310.000

Plano Orçamentário: 0219 - Conservação e Recuperação do Patrimônio

Produto Intermediário (PO):

Unidade de Medida

Proposta	Quantidade			Financeiro
	-		-	4.613.472

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES R\$ 1,00

Natureza	IDUSO	Fonte	IDOC	Financeiro
33903900	0	1499	9999	2.971.752
33904012	0	1499	9999	1.641.720

Plano Orçamentário: 1000 - Reformas de Pequeno Vulto

Produto Intermediário (PO): Infraestrutura mantida

Unidade de Medida unidade

Proposta	Quantidade			Financeiro
	22		58.181,82	1.280.000

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES R\$ 1,00

Natureza	IDUSO	Fonte	IDOC	Financeiro
33903900	0	1499	9999	1.280.000

Plano Orçamentário: EJE0 - Capacitação da Escola Judiciária Eleitoral – EJE

Produto Intermediário (PO): Servidor capacitado

Unidade de Medida unidade

Proposta	Quantidade			Financeiro
	660		515,15	340.000

DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES R\$ 1,00

Natureza	IDUSO	Fonte	IDOC	Financeiro
33901400	0	1499	9999	65.000
33903300	0	1499	9999	71.000
33903600	0	1499	9999	36.000
33903900	0	1499	9999	168.000



Plano Orçamentário: TIC0 - Capacitação de Recursos Humanos - TIC

Produto Intermediário (PO): Servidor capacitado

Unidade de Medida unidade

Proposta	Quantidade			Financeiro
	40	5.050,00		202.000
DETALHAMENTO DAS APLICAÇÕES				
Natureza	IDUSO	Fonte	IDOC	Financeiro
33904020	0	1499	9999	202.000

JUSTIFICATIVA POR LOCALIZAÇÃO DE GASTOS**JUSTIFICATIVA P/ PROPOSTA**

PO 0001: Prover a estrutura administrativa necessária para o desenvolvimento das atividades administrativas e jurisdicionais atribuídas à Justiça Eleitoral pela Constituição Federal, pelo Código Eleitoral e por Leis Conexas, de forma a atender demanda da Sociedade.

PO 0002: Propiciar ao quadro integrante do órgão, qualificação e aperfeiçoamento necessários ao cumprimento de suas atribuições constitucionais, através de treinamentos, seminários e congressos, de modo a atender os anseios da sociedade.

PO 0219: Despesas destinadas a preservar, manter, restaurar ou reabilitar bens materiais da União, incluindo despesas com manutenção predial, manutenção e reparos de veículos, mobiliário e equipamentos.

PO 1000: Reformas de pequeno vulto em imóveis da Justiça Eleitoral do estado do Rio Grande do Sul com o objetivo de atender o público-alvo da Justiça Eleitoral em instalações adequadas à prestação jurisdicional e ao atendimento ao eleitor.

PO EJE0: Propiciar ao quadro integrante do órgão, qualificação e aperfeiçoamento necessários ao cumprimento de suas atribuições constitucionais, através de treinamentos, seminários e congressos, de modo a atender os anseios da sociedade, no que concerne à missão institucional da Escola Judiciária Eleitoral.

PO TIC0: Propiciar ao quadro de TI integrante do órgão, qualificação e aperfeiçoamento necessários ao cumprimento de suas atribuições constitucionais, através de treinamentos, seminários e congressos, de modo a atender os anseios da sociedade.